da fuit. Quacumque iter feci, nulla vi, nullo iudicio, nulla cōtumelia, authoritate & cohortatione perfeci, vt & Græci & ciues R. qui frumentum comprederant, magnum numerum populis pollicerentur. Id. Feb. quo die has literas dedi, forum institutam agere Lao-<sup>8</sup> diceat Cibyriticum, & Apamense: ex Idib. Martiis, ibidem Synadense, Pamphylium, cum Phemio dūpiciam n̄ḡ Aonium, Iauricū, ex Idib. Mai in Ciliciam, vt ibi Iunius confundatur, velum tranquille à Parthis. Quintilis (si erit vt volumus) in itinere est per prouinciam redeuntibus consumendus. Venimus enim in prouinciam Laodiceam Sulpicio & Marcello c o s s.prid.Kal.Sextil.indē nos oportet decidere ad 1111 Kal.Sextil. Primum, contendam à Q. fratre, vt se p̄fici patiarur, quod & illo & me inuitissimo fier, sed aliter honeste fieri non potest: prefertim cum virum optimum Pomptinum ne nunc quidem retinere possim. rapit hominem enim Postumus Romam, fortasse etiam Postuma. Habes confilia nostra, nūc cognosce de Bruto. Familiaris habet Brutus tuus quosdam creditores Salaminiorum ex Cypro, M. Scaptium & P. Matinum, quos mihi maiorem in modum commendauit. Matinum non noui. Scaptius ad me in ealtra venit, pollicitus sum curaturum me Bruti causa, vt ei Salaminii pecuniam soluerent: egit gratias: p̄fecturam petivit. negauit me cuiquam negotianti dare, quod idem tibi ostenderam. Cn. Pompeio petenti probaram institutum meum. quid dicam. Totquato de M. Lenio tuorū multis aliis p̄fēctis veller esse syngraphaz caūa, me curaturum vt exigetur, gratias egit, discessit. Appius nōst̄r turmas aliquot equitū dederat huic Scaptio, per quas Salaminios coiceret, & eun-<sup>11</sup> dem habuerat p̄fectum, vexabat Salaminios. Ego equites ex Cypro decedere iussi, moleste tuit Scaptius. Quid multarit ei fidem meam p̄fāarem, cum ad me Salaminii Tar-<sup>12</sup>sum veniissent, & in iis Scaptius, imperavi vt pecuniam soluerent. Multa de syngrapha, de Scaptii iniuriis, negauit me audire. Hortatus sum, petui etiam pro meis in ciuitatem beneficis, vt negotium conficerent. Denique dixi me coacturum, homines non modo non re-<sup>13</sup>culare, sed etiam hoc dicere, se à me soluere, quod enim Praetori dare consuēscent, quoniam ego non accepseram, se à me quodāmodo dare: atque etiam minus esse aliquanto in Scaptii nomine, quām in vētigali Praetorio. Collaudai homines. Reſt, inquit Scaptius, sed subducamus summam. Interim cū ego in dicto translatio centesimas me obleruaturū haberem cum anatocismi anniuersario, ille ex syngrapha postulabat 1111. Quid ais, in-<sup>14</sup> quam possumne contra meum edictum? At ille protert s.c. Lentulo Philippō c o s s. Ut qui Ciliciam obtineret, ius ex illa syngrapha diceret. Cohortui primo: & erat enim in-<sup>15</sup>teritus ciuitatis. Reperio duo s.c. iūdē c o s s. de eadem syngrapha. Salaminii, cū Romz verifuram facete vellent, non poterant, quod lex Gabinia verbatur. Tum iis Bruti familia-<sup>16</sup>res, freti gratia Bruti, dare solebant 1111, si sibi s.c. caueretur. Fī gratia Bruti s.c. Ut né-<sup>17</sup>ve Salaminii, néve qui eis dedidisset, fraudi eset. Pecuniam numerarunt: & postea venit in mentē scenerioribus nihil se iuuare illud s.c. quod ex syngrapha ius dici lex Gabinia ve-<sup>18</sup>taret. Tum fit s.c. Ut & ea syngrapha eset quam cetera, sed vt codem. Cum hæc differuīsem, seducit me Scaptius: aut se nihil contradicere, sed illos putare talenta c o s se debere: ea se velle accipere, debere autem illo paulo minus: rogar vt eos ad c o s perducā. Optime inquam. voco illos ad me remoto Scaptio. Quid vosquantum inquam debetis? Respondet, c o s. Refero ad Scaptium: homo clamare. Quid opus est, inquārationes conferatis. Ad-<sup>20</sup>sidunt: subducunt ad nummum: conuenit. Illi se numerare velle: vrgere vt acciperet. Scaptius me rufus seducit: rogar vt rem sic relinquam. Dedi veniam homini impudenter pe-<sup>21</sup>teni. Græcis querentibus: vt in Fano deponerent postulantibus, nō concessi. Clamare om-<sup>22</sup>nes qui aderant, nihil impudentius Scaptio, qui centesimus cū anatocismo contentus non eset, aliis nihil stultus. Mihi autē impudens magis, quām stultus videbatur. Nam aut bono nomine centesimus contentus erat, aut non bono quaternas centesimas sperabat. Habes meam causam: quz si Bruto non probatur, nefcio cur illum amemus: sed auunculo eius certe probabitur, prefertim cum s.c. modo factum sit: puto postquā tu es profectus, in cre-<sup>23</sup>ditorū causa, vt cētesimꝝ perpetuo sonore ducerētur. Hoc quid interfisi, si tuos digitos noui, certe habes subductū, in quo quidem iā m̄p̄p̄. Luceius M.F. queritur apud me per

literas, summum esse periculum, ne culpa Senatus his decretis, res ad tabulas nouas perueniat: commemorat quid olim mali C. Iulius fecerit cum dieculam dixerit, nunquam resp. plus: sed ad rem edeo. Meditare aduersus Brutum causam meam, si haec causa est, contra quam nihil honeste dici potest, prefertim cum integrum rem & causam reliquerim. Reliqua sunt domelica. De ~~adverso~~, probo idem quod tu Posthumus filia, quoniam Pontidia nungatur, sed vellem adesse. A Q. fratre his mensibus nihil expectaris: nam Taurus propter nunc ante mensem Iunium transiri non potest. Hermum ut rogas cerebrim literis fulcio. P. Valerium negat habere quidquam Deiorarus Rex: cùmque ait à se sustentari. Cum scies Romæ intercalatum sit, necne, velim ad me scribas certum, quo die mysteria futura sunt. Literas tuas minus paulo exspecto quām si Romæ essem, sed tamen exspecto.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER VI.

CICERO ATTICO SAL.

III

**A**CCEPI tuas literas ad quintum miliare Laodicez, quas legi libentissime, plenissimas amoris, humanitatis, officii, diligentie. Iis igitur respondebo, sic enim postulas, nec ~~memorias~~ meas instituam: sed ordinem conferuabo tuum. Recentissimas à Cybistris te meas literas habere ait ad x Kal. Octob. datas, & scire vis, tuas ego quas acceperim: omnis fere, quas cōmemoras, prater eas quas scribis Lentuli pueris, & Equotutico, & Brundisi datas. Quare non ~~opus~~ tua industria quod vereris, sed praeclare ponitur: si quidem id egisti ut ego defleacteris: nam nulla re sum delectatus magis. Quod meam ~~adversari~~ in Appio tibi, libertatem etiam in Bruto probo, vehementer gaudeo, et puraram fecus. Appius enim ad me ex itinere bis terre ~~intra~~ ~~litteras~~ literas miserat, quod quædam à se constituta relinquerem. Ut si medicus cum ægrotatu alii medico eruditus sit, ita si velit ei medico qui sibi successerit, si qua ipse in curando cōstituerit, mutet ille: sic Appius, cum ~~adversari~~ prouinciam curarit, sanguinem miseric, quidquid potuit detraherit, mihi tradiderit enectam, ~~adversari~~ cam à me, non libenter vidit, sed modo succenseret, modo gratias agit. Nihil enim à me fit cum villa illius contumelia: rantummodo dissimilitudo meæ rationis offendit hominem. Quid enim potest esse tam dissimile, quām illo imperante exhaustam esse sumptibus & iacturis Provinciam: nobis cam obtinentibus, numrum nullum esse erogatum, nec priuatim, nec publice: Quid dicam de illius Praefectis, comitibus, Legatis etiā de rapinis, de libidinibus, de contumelias: Nunc autem domus mehercule nulla tanto consilio, aut rata disciplina gubernatur, aut tam modesta est quām nostra tota Provincia. Hac nonnulli amici Appii ridicule interpretantur, qui me idcirco putent bene audire velle, ut ille male audiat: & recte facere non mea laudis, sed illius contumelia causa. Sin Appius, ut Bruri litteræ, quas ad te misit, significabant, gratias nobis agit, non moleste fero: sed tamen eo ipso die quo hæc ante lucem scribem, cogitabam eius multa inique constituta & acta tollere. Nunc venio ad Brutum, quem ego omni studio, te authore, sum complexus: quem etiam amare cōceperam: sed dico, reuocau me, ne te offendere, noli enim putare me quidquam maluisse, quām ut mandat is facerem, nec villa de te plus laborasse mandatorū autem mihi, libellum dedit, iūdēmque de rebus ut mecum egeras. Omnia sum diligentissime persecutus. Primum ab Ariobarzane sic contendi, ut talenta quæ mihi pollicebatur, illi daret: quoad mecum Rex fuit, per bono loco res erat: post à Pópeii procuratoribus sexcentis premi ceptus est. Pompeius autem cum ob ceteras causas plus potest vnu quām ceteri omnes, tum quodd puran ad bellum Parthicum esse venturus: sic tamen sic nunc soluit, tricelimo quoque die talenta Attica x x x i i, & hoc ex tributis. Nec id satis efficitur in vias mensuram, sed Cn. noster clementer id fert: sorte carer viura, nec ea solidam contentus est. Alii neque soluit cuiquam, nec potest soluere. Nullum enim atrium,

nullum vestigia habet. Appii instituto tribura imperat: ea vix in fociis Pompeii, quod sat-  
is sit, efficiunt. Amici Regis duo tréve perdiuites sunt, sed ii suum tam diligenter tenent  
quam ego aut tu. Evidem non defini tamen per literas rogare, suadere, accusare Regem.  
Deiotarus etiam mihi narravit, se ad cum Legatos misisse de re Brutis: eos sibi responsum  
retulisse, illū non habere: & mehercule ego ita iudico, nihil illo regno spoliatus, nihil Re-  
ge cogitius: itaque aut tutela cogito me abdicare, aut ut pro Glabrone Scruola, fociis &  
impedimentum recusare. Ego tamen quas per te Brutus promiseram præfecturas, M. Scaprio  
L. Gauio, qui in regno rem Brutus procurabāt, detuli: nec enim in Prouincia mea negotia-  
bantur. Tu autem meministi nos sic agere, vt quot vellet præfecturas sumiceret, dum ne  
negotiatori. Itaque duas ei præterea dedram, sed ii quibus petierat, de Prouincia decelerant. <sup>10</sup>  
Nunc cognosce de Salaminis, quod video tibi etiam nouum accidisse ranquā mihi. Nun  
quam enim ex illo audiui villā pecunia esse suā. Quinciam libellū ipsius habeo, in quo est,  
**S A L A M I N I I P E C V N I A M D E B E N T M . S C A P T I O E T P . M A-**  
**T I N I O F A M I L I A R I B U S M E I S .** eos mihi commendat: adscribit etiam, &  
quasi calcet admouet, intercessisse scelē pro iis magnam pecuniam. Confecerat ut solueret <sup>11</sup>  
centesimis sexenniū ductis cum renouatione singulorum annorum: at Scaptius quaternas  
postulabat. Menū si impetrasset, ne tu ipse me amare desideres: nam ab edictō meo recessis  
sem, & ciuitatem in Catonis, & in ipsius Brutis fide locatam, mēisque beneficiis ornaram,  
funditus perdidissem. Arque hoc tempore ipso impingit mihi epistolam Scaptius Brutis,  
rem illam suo periculo ele. Quod nec mihi vñquā Brutus dixerat, nec tibi, enām, ut præ-  
fecturam Scaprio deserem: id vero per te exceperamus negotiatori, quod si cuiquam, huic <sup>12</sup>  
tamen non fuerat enim Praefectus Appio, & quidem haberet turmas equitum, quibus in-  
clusum in curia Senatum Salamini obserderat, ut fame Senatores quinque morerentur.  
Itaque ego quo die tereti Prouinciam, cum mihi Cyprii Legati Ephesum obuiam veni-  
fent, literas misi, vt equites ex insula statim decederent. His de cœulis cedo Scapnum ini-  
quis de me aliquid ad Brutum scripsisse: sed tamen hoc sum animo, si Brutus putabit me <sup>13</sup>  
quaternas centesimas oportuisse decernere, qui in tota Prouincia singulas obseruarem, ita-  
que edixisem, idque etiam acerbissimis fonscatoribus probaretur: si præfecturam negotia-  
tori denegatam queretur, quod ego Torquato nostro in tuo Lenio, Pompeio ipsi in Sex.  
Statio negavi, & iis probabo: si equites deductos moleste ferer, accipiam euidem dolorem;  
mihi illum itaſci, sed multo maiorem, non esse eum talēm qualemputascim. Illud quidem <sup>14</sup>  
fatebirut Scapnius, me ius dicente, sibi omnēm pecuniam ex edictō meo auferendū potesta-  
tem fuisse. Addo etiam illud quod vereor tibi ipsi ut probem: confistere visura debuit, que  
erat in edictō meo, deponere volebant. Impetraui ab Salaminis ut filerent. Veniā illi qui-  
dem mihi dederunt: sed quid iis fieri, si huc Paulus venerit? Sed totum hoc Brutus dedi, qui  
de me ad te humanissimas literas scripsit. Ad me autem, etiam cum rogat aliquid contri-  
maciter, arroganter, ~~et~~ <sup>et</sup> soleret scribere. Tu autē velim ad cum scribas de his rebus, ut  
sciam quomodo hæc accipias: facies enim me certiorē. Atque hæc superioribus literis ad  
te diligenter perscripleram: sed planū te intelligere volui, mihi non extidisse illud quod tu  
ad me quibuldam literis scrip̄issem: si nihil aliud de hac Prouincia, nisi illius benevolentiā  
deportasse, mihi id fatis ele. Sir sanè, quoniam ita tu vis, sed tamen cum eo credo, quod <sup>15</sup>  
sine peccato meo fiat. Igitur meo decreto solita res Scaplio, stat inquam decreatum, si tu  
judicabis, ne ad Catonem quidem prouocabo. Sed noli me purare, illa tua ab-  
iecisse, que mihi in visceribus hærent. Flens mihi meam famam commendabis: que episto-  
la tua est in qua menitionem non facias: Itaque irascatur qui volet, pariat. <sup>16</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~et~~ <sup>et</sup>  
preferim cum sex libris ranquam p̄adibus meipsum obstrinxerim, quos tibi tam valde  
probari gaudeo. E quibus vnum <sup>17</sup> requiris de Cn. Flanio Annū. Fille vero ante x vi-  
ros non fuit, quippe qui AEdilis Curulis fuerit, qui magistratus multis annis post x viros  
institutus est. Quid ergo profecit quid protulit fastos? Occultatam putant quodam tem-  
pore istam tabulam, ut dies agendi peterentur à paucis. Nec vero pauci sunt authores Cn.  
Flauium Scribam fastos protulisse, actionēque cōposuisse, ne me hoc, vel potius Aphri- <sup>18</sup>

canum(is enim loquitur)commentum putes. *¶* Illud de gestu histrionis tu scelere  
 suspicaris, ego *ἀριστος* scripsi. De me imperatore scribis, te ex Philotimi literis cognosce: sed  
 credo te iam in Epeiro cum esses, binas meas de omnibus rebus accepisti, vnas à Pendentif  
 so capto, alteras à Laodicea, utræque tuis pueris datas: quibus de rebus propter calum na-  
 " uigadi per binos tabellarios misi Romanam literas publice. De Tullia mea tibi assentior scri-  
 piique ad eam & ad Terentium, mihi placere. tu enim ad me iam ante scripseras. Ac vel-  
 lem te in tum veterum gregem retulisses. Correcta vero epistola Mémiana, nihil nego-  
 tii fuit: multo enim malo hunc à Pontidia quām illum à Scruilia: quare adjunges Aufium  
 nostrum, hominem semper amantem mei, nunc credo eo magis, quod debet etiam fratri  
 Appii amorem erga me cum reliqua hereditate creuisse. qui declarauit quanti me faceret  
 cum sape, tum in Bursa. Nisi tu me sollicitudine magna liberaris. Furnii exceptio mihi non  
 placet: nec enim ego ullum aliud tempus timeo, nisi quid ille solum excipiat sed scriberem  
 ad te de hoc plura si Romæ es. In Pompeio te spem omnem otii ponere non miror: ita  
 res est, remouendūmque censeo illum dissimilantem. Sed enim *σκηνὴ* si perturbatio est,  
 " tibi assignato: te enim sequor *περὶ τὸν Κατόνα*. Cicerones pueri amant inter se, discunt, exerceuntur:  
 sed alter, vti dixit Isocrates in Ephoro & Theopopo, frenis eger, alter calcaribus. Quinto  
 togam puram Liberalibus cogitabam dare, mādatur enim pater: ea sic obseruabo, quasi in-  
 tercalatum non sit. Dionysius mihi quidem in amoribus est: pueri autem aiunt se furentes  
 irasci: sed homo nec doctior nec sanctior fieri potest, nec tui melque amantior. Thermum  
 Sylium vere audis laudari, valde honeste gerūt. Adde M. Nonium, Vibullum, me, si voles,  
 iam Scropha velle habet vbi posset: est enim lautum negotium. Ceteri infirmari *πάντας*  
 Catonis. Hortensio quid causam meam commendas, valde gratum. De Amiano, spei  
 nihil putat esse Dionysius. Terentii nullum vestigium agnoui. Meragene certe periit: feci  
 iter per eius possessionem, in qua animal reliquum nullum est. Hec non noram tum, cum  
 Democrito tuo locutus sum. Rhosi causa mandaui. Sed heus tu, quid cogitas infelicitas  
 Lancibus & splendidissimis canistris, olisculis nos soles pacere. quid te in vatis fictili-  
 bus appositorum putem? *πέμπτη* Phemio mandatum est: teperiatur, modo aliquid illo dignū  
 canat. Parthicum bellum pender. Caſſius incepas literas misit, neclum Bibuli erant allate:  
 quibus recitatis puto fore vt aliquando commouetur Senatus. Equidem sum in magna  
 animi perturbationesi, vt opto, non prorogatus nostrum negotium, habeo Iuniū & Quin-  
 tilem in metu. Esto, duos quidem menses sustinebit Bibulus. Quid illo fieri quē reliquero;  
 preferim si fratrem: quid me autem, si non tam cito decedo? Magna turba est: mihi tamen  
 cum Deiotaro conuenit, vt ille in meis castris esset cum suis copiis omnibus. Habet autem  
 cohortes quadragesimarias, nostra armatura  $x \times x$  eq.  $0000$ . erit ad sustentandum quoad  
 Pompeius veniat: qui literis, quas ad me mittit, significat, suum negotium illud fore. Hie-  
 mant in nostra provincia Parthi, expectatur ipse Orodès. Quid queris aliquid quantum est ne-  
 gotii. De Bibuli editio nihil noui præter illam exceptionem de qua tu ad me scripseras, ni  
 mis graui præiudicio in ordinem nostrum. Ego tamen habeo *ἰδίων μυστήρια*, sed rectiorem  
 ex Q. Mutii P.F. edito Asiatico: extra quam si ita negotium gestum est, vt eo statim non o-  
 porteat. Ex fide bona multa quæ sum fecutus, Scruolæ misi: nisi illud in quo sibi libertatē  
 consent Græci datam, vt Græci inter se disceptent suis legibus. Breue autē editum est pro-  
 pter hanc meam *περὶ τὸν Κατόνα*, quid duobus generibus editiūm putauit: quorum vnum est pro-  
 vinciale, in quo est de rationibus ciuitatum, de arte alieno, de vſura, de syngraphis. In codice  
 omnia de publicanis. Alterum, quod sine edito fatis commode transligi non potest, de ha-  
 reditatum possessionibus: de bonis possidentis, magistris faciundis, vendendis quæ ex edi-  
 to & postulari & fieri solent. Tertium, de reliquo iure dictundo, *πολυτελεῖ* reliqui. Dixi me de  
 eo genere mea decreta ad edita urbana accommodaturum: itaque curio & satissimo ad-  
 huc omnibus. Græci vero exultant, quid peregrinis iudicibus vtruntur. Nugatoribus qui-  
 dem, inquietus. Quid referam se *αὐτομάτως* adoptos putat: vobis enim credo graui habet Tur-  
 pionem futorium, & Vectum mancipem. De publicanis quid agam videris querere. habeo  
 " in deliciis, obsequor, verbis laudo, otmo, efficio ne cui molestu sint. *περὶ τὸν Κατόνα*, vſuras

## Ad Atticum

corum, quas pactionibus adscriperat, seruauit etiam Seruilius, ego sic diem statuo satis la-  
xam: quam ante si soluerint, dico me centesimas ducturum: si non soluerint, ex pactione:  
itaque & Graci soluunt tolerabili fconore, & publicanis res est gratissima, si illa iam habet  
pleno modio, verborum honorem, in uitationem crebram. quid plura: sunt omnes ita mi-  
hi familiares, ut se quisque maxime putet. Sed tamen ~~multo~~ <sup>multo</sup> scis reliqua. De statua  
Aphricani, & ~~magistrorum~~ <sup>magistrorum</sup> ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> ~~adversorum~~ <sup>adversorum</sup> sed me ipsum delectauit in tuis literis. Ait tu Scipio hic  
Metellus proaum suum necit Censorem non fuisse Atqui nihil habuit aliud inscripsi,  
nisi Censor, ea statua quae ad Opis per te posita in excelso est. in illa autem quae est ad  
~~metellum~~ <sup>metellum</sup>, hercule inscriptum est C O S. quam ecce ciuidem, statutus, amictus, anulus, imago i-  
psa declarat. At mehercule ego cum in turmam inauratarum equestrium, quas hic Metel-  
lus in Capitolio posuit, animaduertissem in Sarapionis subscriptione Aphricani imagi-  
nen, erratum fabrile putau. Nunc video Metelli ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> turpem: nam illud de Flavio  
& fastis, si fecus est, communie erratum est: & tu belle ~~isopus~~ <sup>isopus</sup>, & nos publicam proprie opinio-  
nem secuti sumus, ut multa apud Grecos. Quis enim non dixit ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> ~~etiam~~ ab Al-  
cibiade nauigante in Siciliam, deiectum esse in mare Redargui Eratosthenes. affert enim  
quas ille post id tempus fabulas docuerit: num idcirco Duris Samius, homo in historia di-  
ligens, quod cum multis errauit, irridetur? Quis Zalecum leges Locris scripsisse non dixit?  
Num igitur iace Theophractus, si id à Timae tuo familiariter reprehensem est? Sed nescire  
proaum suum Censorem non fuisse, turpe est, presertim cum post eum C O S. nemo Cor-  
nelius illo viuo Cefor fuerit. Quod de Philotimo, & de solutione ~~x~~ <sup>x</sup> ~~x~~ D C scribis, Phi-  
lotum cincter Kal Ian. in Cheroneum audio venisse: ac mi ab eo nihil adhuc. Reliqua  
mea Camilius scribit se accipuisse: ea quae sunt nescio, & aucto scire. Verum huc posterius;  
& coram fortasse commodius. Illud me mi Attice in extrema fere parte epistole com-  
mouit. Scribis enim sic, ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> Deinde me obsecras amantissime, ne obliuiscar vigilare,  
& ut animaduertam quae fiant. Num quid de quo inauditi esti nihil eiusmodi est. ~~etiam~~ <sup>etiam</sup>  
~~etiam~~ <sup>etiam</sup> Nec enim me fecellifser, nec falter. Sed ista admonitio tua tam accurata, nescio  
quid mihi significare vila est. De M. Octauiio iterum tibi rescribo, te illi probe respondisse:  
paulo vellem fidientiam Calius libertum ad me misit, & literas accurate scriptas, & de  
Pantheris, sed à Cibyritibus. Rescripsi, alterum me moleste ferre, si ego in tenebris laterem,  
nec audiretur Romae nullum in mea Provincia numnum nisi in ~~z~~ alienum erogari: do-  
cunque nec mihi conciliari pecuniam licere, nec illi capere: monuique cum quem planè di-  
ligo, ut cum alios accusasset, cautius viueret. Illud autem alterum, alienum ecce exultimatione  
mea, Cibyritas imperio meo publice venari.

LEPTA tua epistola gaudio exultat: etenim scripta belle est, mēque apud eū magna in  
gratia posuit. Filiola tua gratū mihi fecit, quod tibi diligenter mādauit ut mihi salutē adscri-  
beres: graū etiā Pilia: sed illa officiosus, quod mihi quē iāpide nūquā vider. Igitur tu quo-  
que salute vtrique adscribito. Literas datus prid. Kal. Ian. suaē habuit recordationē cla-  
ristimi iurisfundi, quod ego non erā oblitus. Magnus enim prætextatus illo die fui. Ha-  
bes ad omnia, nō ut postulafli, ~~repetas~~ <sup>repetas</sup> ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> sed paria paribus respondimus. Ecce autē alia  
puilla epistola, quam non relinquam ~~etiam~~ <sup>etiam</sup>. Bene mehercule potuit Luceius Tuscu-  
lanū, nī forte: solet enim cū suo tibicine, & velim scire quis sit status eius. Lentulū quidē  
nostrum Pratorem Tusculanū proscriptisse audio, cupio hos expeditos videre, cupio etiam  
Sextium, addes etiam iū Caliu, quibus omnibus est ~~nū~~ <sup>nū</sup> ~~etiam~~ <sup>etiam</sup> ~~etiam~~ <sup>etiam</sup>. De:  
Memmio restituēdo ut Curio cogitet, te audisse puto. De Egnatii Sidicini nomine & nec  
nulla nec magna spe sumus. Pinarium quē mihi commēdas, diligentissime Deiotarus cu-  
rat, grauit̄ agrum. Respondi etiam minori. Tu velum, dum ero Laodicēz, id est ad Id.  
Mai, quam sapilissime mecum per literas colloquare: & eū Athenas veneris (iam enim scie-  
mus de rebus urbanis, de prouinciis, quae omnia in mensē Martiū sunt collata) vtrique ad +  
me tabellarioris mittas. Et hucus tu genuarios, à Cæsare per Orode talenta Attica t. extor-  
sistis: in quo, ut audio, magnū odiū Pompeii suscepisti. purat enim suos nūmos vos come-  
dit, Caliarē in merito redificando diligentiore fore. Hoc ego ex P. Vedio magno nebu-

lone, sed Pompeii tamen familiariter audiui. Hic Vedius venit mihi obuiam cum duobus effidis, & rheda equis iuncta, & lectica, & familia magna, pro qua si Curio legem pertulerit, non centena pendas necesse est. Erat præterea cynocephalus in effido, nec deerant onagri: nunquam vidi hominem nequorem: sed extreum audi. Diues fatus est Laodicæ apud Pompeium Vindullum, ibi sua depositum cum ad me profectus est. Moritur interim Vindullus, quæ res ad magnum Pompeium pertinere putabatur. C. Vennonius domum Vindulli venit, cum omnia obsignarer, in Vedianas res incidit. In his inuenit sunt quinque largunculæ matronarum, in quibus una sororis amici tui homini Brutti, qui hoc vivitur: & illius Lepidi, qui haec tam negligenter ferat. Haec te volui ~~tempore~~: sumus enim ambo beli le curiosi. Vnum etiam velim cogites, Audio Appium ~~tempore~~: Eleusine facere: num incepti fuerimus, si nos quoque aademus fecerimus? Puto, inquit. ergo id ipsum scribes ad me. Evidem valde ipsas Athenas amo. Volo esse aliquod monumentum: odi fallas inscriptio-nes statuarum alienarum: sed ut tibi placebit, faciesque me in quem diem Romana inci-dant mysteria, cettiora, & quomodo hyemaris. Cura ut valeas. Post Leuctricam pugnam die septingentesimo sexagesimo quinto.

## CICERO ATTICO SAL.

113

CVM Philogenes libertus natus Laodicæ ad me salutandi causa venisset, & se statim ad te nauigaturum esse diceret, has ei literas dedi, quibus ad eas rescripsi, quas acceperam à Brutii tabellario. Et respondebo primum postremus tuus paginus, quæ mihi magnæ molestizæ fuit. Quid ad te scriptum est ab Cincio de Statii sermone, in quo hoc molestissimum est, Statium dicere à me quoque id consilium probari: probari autem: De isto haec tenus di-xerim, me vel plurima vincla tecum summæ coniunctionis optare, et si sunt amoris arctissima: tantum abest ut ego ex eo quo astricti sumus, laxari aliquid velim. Illum autem multa de ipsis rebus asperius solere loqui, sapere sum experni, sapere etiam leniui iratum. Id scire te arbitror. In hac autem peregrinatione militiæ nostra, sapere incensum ira vidi, sapere placi-  
catum. Quid ad Statium adscriperit nescio: quidquid actuum de tali re fuit, scribendum  
tamen ad libertum non fuit. Mihi autem erit maxime curæ, ne quid fiat secus quam volumus, quācumque oportet. Nec sat is in eiusmodi re, se quenque præstare, ac maxime partes istius officii sunt pueri Ciceronis, siue iam adolescentis, quod quidem illum soleo hortari,  
ac mihi videtur matrem ut valde debeat, amare, rēque mirifice. Sed est magnum illud quidem, veruntamen multiplex pueri ingenii, quod ego regendo habeo negotii sat. Quo-  
niam respondi postremus tuus paginus prima mea, nunc ad primam reuertar tuā. Pelopon-  
nesias ciuitates omnes maritimæ esse hominis non nequam, sed etiam tuo iudicio proba-  
ti, Dicæarchi tabulis credidi. is multis nominibus in Trophoniana Charonis narratione  
Graecos in eo reprehendit, quod mare tam secuti sunt, nec nullum in Peloponneso locū ex-  
cipit. Cum mihi author placet (et enim erat ~~tempore~~, & vixerat in Peloponneso) admi-  
rabar tamen, & via aggrediens communicaui cum Dionysio: atque is primo est cōmotus:  
deinde quod tum de isto Dicæarchio non minus bene existimabat, quam tu de C. Velto-  
rio, ego de M. Eluiu, non dubitabat quin ei crederemus. Arcadia censebat esse Lepreon  
quoddam maritimum. Tene autem, & Aliphera, & Tritia ~~nāmen~~ ei videbantur, idque ~~τὸν νόον κατέβησεν~~ confirmabat, vbi mentio non sit istorum. Itaque istum ego locum totidē  
verbis à Dicæarchio transstuli, Phliasios dici sciebam, & ita fac ut habcas, nos quidem sic  
habemus. Sed primo me ~~κατέβησεν~~ decepserat ~~εγών, οὐδὲ, οὐδὲ~~, quod ~~τὸν νόον κατέβησεν~~. Sed hoc  
continuo correxiimus. Latari te nostra moderatione & continetia video. Tum id magis  
faceres si adesses. atque hoc foro quod egi ex Id. Febr. Laodicæ ad Kal. Mai omnium dice-  
cessum præter Cilicia mirabilia quzdam effecimus. Ita multæ ciuitates omni æte alieno  
liberatae, multæ valde leuatæ sunt, omnes suis legibus & iudicij vixi, ~~ωρηματας~~ adeptæ, re-  
uixerunt. His ego duobus generibus facultatem ad se æte alieno liberandas aut leuandas  
dedi, Vno, quod omnino nullus in imperio meo sumptus factus est. nullum cum dico, non  
loquor ~~τὸν νόον κατέβησεν~~. nullus, inquam, ne teruncius quidem. Hac autem re incredibile est quan-  
tum ciuitates emiserint. Accessit alterum: Mira erant in ciuitatibus ipsorum fulta Gra-

corum, quæ magistratus vi fecerant. Quæsi ipsæ de iis, qui annis x proximis magistratu<sup>9</sup> gesserant, aperte fatebantur. Itaque sine villa ignominia suis humeris pecunias populi re-tulerunt: populi autem nullo gemitu publicanis, quibus hoc ipso lustro nihil soluerant, etiam superioris lustri reddiderunt. Itaque publicanis in oculis sumus, gratis inquis, viris, sensimus. Iam cetera iurisdictio nec imperita, & clemens cum admirabili facilitate. Aditus autem ad me minime prouinciales, nihil per cubicularium: ante lucē in ambulabā domi, vt olim candidatus. Grata hæc & magna, mihiq; nondum laboriosa ex illa vetere militia. Non. Mai in Ciliciam cogitabam: ibi cum Iunium mensem consumpsisse, atque utinam in pace (magnum enim bellum impendet à Parthis) Quintilem in redditu ponere. Annus enim mihi opera: ad t 11 Kal. Sextil. emerentur. Magna autem in spe sum, mihi nihil tem poris prorogatum iri. Habebam acta urbana vñque ad Non. Mart. ex quibus intelligebam Curionis nostri constatia, omnia potius actum in quam de prouincia. Ergo vt spero, pro-pediem te videbo. Venio ad Brutum tuum, immo nostrum, sic enim manus. equidem omnia feci quæ potui aut in mea prouincia perficere, aut in regno experiri. omnia igitur: mo-do egi cum Rege, & ago cotidie, per literas scilicet: ipsum enim triduum quatriuumve me-cum habui turbulentis in rebus, quibus eum liberaui. Sed & tum præfens, & postea creber-<sup>10</sup> rimis non defisi rogare & petere mea causa, suadere & hortari sua. Multum profeci, sed quantum, non plane (quia longe absum) scio. Salaminios autem (hos enim poteram coer-cere) adduxi, vt totum nomen Scaptio vellent soluere sed certe misericordia ducit à proxima qui-dem syngrapha, nec perpetuis, sed renouatis quotannis numerabantur nūni. Noluit Scap-tius. Tu, qui ais Brutum cupere aliquid perdere, quaternas habebat in syngrapha, fieri nō poterat: nec si posset, ego pati possem. Audio omnino Scaptium penitentem: nam quod s.c. esse dicebat, vi ius ex syngrapha diceretur, eo consilio factum est quod pecuniam Salami-nii contra legem Gabiniam sumperferant. Vatabat autem A. Ix, ius dici de ita sumpta pe-cunia: decreuit igitur Senatus, vt ius diceretur ista syngrapha: nunc ista haber iuris idem quod ceteræ, nihil præcipui. Hec à me ordine facta, puto me Bruto probaturi, tibi nescio, Cartoni certe probabo. Sed iam ad te ipsum reuertor. Ait' tandem Attice laudator integritatis & elegantie nostræ, aufus es hoc ex ore tuo, inquit Ennius, vt equites Scaptio ad pecuniam cogendam darem, me rogareran tu si mecum es (qui scribis mordeni te interdū, quod non simus sis) patere me id facere, si velle: Non amplius, inquis, quinq; agintra. Cū Spartaco minus multi primo fuerunt. Quid tandem isti mali in tam tenera infula non fe-cissent? nec fecissent autem immo quid ante aduentum meum non fecerunt? Inclusum in curia Senatum habuerunt Salaminium, ita multos dies, vt interierint nonnulli fame. Erat enim præfectus Appii Scaptius, & habebat turmas ab Appio. Id me igitur tu, cuius meher-cule os mihi ante oculos solet versari cum de aliquo officio ac laude cogito, tu me inquā rogas præfectus vt Scaptius sit. Alias hoc statueramus, vt negociatorem neminem: idque Bruto probaueramus. Habet is turmas, cur potius quam cohortes: sumptu iam nepos e-<sup>11</sup>, uudit Scaptius: Volunt, inquis, principes. Scio, nam ad me Ephesum vñque venerunt, flen-tique equitum scelera & miseria suas detulerunt. Itaque statim dedi literas, vt ex Cypro equites ante certain diem decederent. Ob eamque cauam, tum ob ceteras, Salaminii nos in eodem decretis suis sustulerunt. Sed iam quid opus equitatut soluunt enim Salaminii: nisi forte id volumus armis efficere, vt foenus quaternis centesimis ducant. Et ego audebo legere vñquam, aut attingere eos libros, quos tu dilaudas, si tale quid fecero? Nimis, inquā, in isto Brutum amasti, dulcissime Attice: nos, vereor, ne parum. Atque hæc scripsi ego ad Brutum, scripsi te ad me. Cognosce nunc cetera. Pro Appio nos h̄c omnia faciamus, honeste tamen, sed plane libenter. nec enim ipsum odimus, & Brutum amamus, & Pom-peius mirifice à me contèdit, quem mehercule plus pliisque in dies diligo. C. Caliū Quæ-storem hu venire audiisti. Necio quid sit, sed Pammenia illa mihi non placent. Ego me spero Athenis fore mense Septemb. tuorum itinerum tēpora scire sanè velim. Sem-pronū Risi cognoui ex epistola Corcyra. Quid quæris in video potentia? Vforti:cupiebam etiam nunc plura garris, sed luctet, vrgit turba, festinat Philogenes, Valebis igitur, &

valere Piliam & Ceciliam nostram iubebis literis, & saluebis à meo Cicerone.

CICERO ATTICO SAL.

114

ET si nō sāne habebam non quod pōst accidisset quām dediſsem ad te Philogeni li-  
berto tuo literas, tamen cum Philotinum Romam remitterem, scribendum aliquid ad te  
fuit ac primum illud quod me maxime angebat, non quo me aliquid iniurare potes, quip-  
pe res enim est in manibus, tu autem abes longe genitum.

obrepit dies, ut vides. Mihi enim ad 11 i Kal. Sextil. de prouincia decedendum est, nec suc-  
ceditur quem reliquam, qui prouincia prefaturatio quidem & opinio hominum postulat  
fratrem primum quid videtur esse honos, nemo igitur potior: deinde quod solum habeo  
prætorium: Pompitus enim ex pacto & conuentu (nam ea lege exierat) iam à me discesserat.  
Quæstorem nemo dignum putat: etenim est leuis, libidinosus, sagax. De fratre autem  
primum illud est, persuaderi ei non posse arbitror: odit enim prouinciam, & hercule nihil  
odiosius, nihil molestius. Deinde ut multi nolit negare, quidnam mei si officii, cum bel-  
lum est in Syria magnum paretur, id videatur in hanc prouinciam erupturum, hic præ-  
dū nihil sit, tempus annus decimus sit. Videarne antea pietatis esse mea, fratrem reli-  
quæ aut diligentiz, nugarum aliquid relinquere Magna igitur, ut vides, sollicitudine affi-  
cior, magna inopia confilio. Quid queris: nō negotio nobis opus non fuit. Quanto tua  
prouincia melior: Decedes cum voles, nisi forte iam deceperisti: quem videbitur, præficies  
Thesprotiz, & Chaoniz. Necessum tamen ego Quintum conueneram, ut iam si id placaret,  
scirem, possem ab eo impetrari: nec tamen nisi possem, quid vellem habebam. Hoc est igi-  
tur eiusmodi: reliqua plena adhuc & laudis, & gratiarum digna iis libris quos dilaudas. conser-  
natae ciuitates, cumulatae publicani satissimum, offensus consumelia nemo, decreto iusto;  
iusto & scero perpauci: nec tamen quisquam, ut queri audeat. Res gestæ dignæ triumpho,  
de quo ipso nihil cupide agemus: sine tuo quidem consilio certe nihil. Clauſula est diffi-  
cili in tradenda prouincia, sed hæc deus aliquis gubernabit. De urbanis rebus scilicet plura  
tu scis, sapius & certiora audis, equidem doleo non me tuis literis certiore fieri: huc e-  
num odioia affectabantur de Curione, de Paulo: non quo vilium periculum videam stante  
Pompeio, vel etiam sedente, vel at modo: sed mchercule Curionis & Pauli mortum fami-  
liarium vicem doleo. Forma igitur mihi totius reipublicæ, si iam es Romæ, aut cum eris,  
velim mittas, quæ mihi obuiam veniar: ex qua me fungere possim, & præmeditari quo ani-  
mo accedam ad urbem, est enim quiddam, aduenientem non esse peregrinum atque ho-  
spitem. Et quod penè præteri, Bruti tui causa, ut sape ad te scripsi, feci omnia: Cyprii nu-  
merabant, sed Scaptius centesimus renouato in singulos annos honore contetus non fuit.  
Ariobarzanes non in Pompeium proelior per ipsum quām per me in Brutum: quem ta-  
men ego præstatæ non poteram, erat enim Rex per pauper: aberamque ab eo ita longe, ut  
nihil possem nisi literis, quibus pugnare non deliri. Summa hæc est pro ratione, pecunia  
liberior est Brutus tractatus, quam Pompeius. Bruto curata hoc anno talenta circiter C.  
Pompeio in sex mensibus promissa c. I. iam in Appii negotio quantum tribuerim Bruto,  
dici vix potest. Quid est igitur quod labore manus habet, meras nugas M. Scaptium:  
qui quia non habuit à me turmas equitum quibus Cyprum vexaret, ut ante me fecerat,  
fortasse suscenset: aut quia præfectus non est, quod ego nemini tribui negotiatori, non C.  
Vennonio meo familiaris, non tuo M. Loeno: & quod tibi Romæ ostenderam, me seruatu-  
rum, in quo perseverau. Sed quid poterit queri is, quia auferre pecuniā cum posset,  
noluit Scaptius: qui in Cappadocia fuit, poto esse satissimum. Is à me Tribunatum cum  
accepisset, quem ego ex Bruti literis ei deditissim, postea scriptis ad me, se ut nolle co-  
Tribunatu. Caius est quidam, cui cum Præfecturam derulissim Bruti rogans, multa & di-  
xit & fecit cum quadam mea consumelia P. Clodii canis. Is me nec proficisci tem Apa-  
meam prosecutus est, nec cum postea in castra venisset, atque inde discedoret, num quid vel-  
lem rogauit: & fuit aperte mihi, nescio quare, nō amicus. Hunc ego si in Præfectus habuisse,

T. i.

quem tu me hominem putares qui, ut sis, potentissimorum hominum contumaciam nunquam tulerim, serrem huius adseculari et hoc plus est, quam ferre, tribuere etiam beneficiū aliquid & honoris. Is igitur Caius, cum Apamez me super̄ vidisset Romanum proficiscens, me ita appellauit. culloolum vix audirem. Vnde, inquit, me iubes petere cibaria? Profecto respondi lenius quād̄ putabant oportuisse qui aderat, me non iustificare ius dare cibaria, quorum opera non essem usus. Abiit iratus. Huius nebulosus operatione si Brutus moueri potest, licebit eum solus ames, me zmulum non habebis: sed illum cum futurum esse puto qui esse debet. Tibi tamen causam notam esse volui, & ad ipsum, haec perscripsi diligenterissime Omnino (soli enim sumus) nullas vnguam ad me literas misit Brutus, (ne proxime quidem de Appio) in quibus non infest arrogans ~~exaudire~~ aliquid. Tibi autem valde solet in ore esse, Grauius autem, non contempnere se, & Reges odire superbos. In quo tamen illi mihi rīsum magis stomachum mouere solet: sed plane parum cogitat quid scribat, aut ad quem. Q. Cicero puer legit, ut opinor, & certe epistola in scriptam patri suo: solet enim aperire, idque de meo confilio, siquid forte sit quod opus sit scribi. In ea autem epistola erat illud idem de fatore, quod ad me mirifice conturbatum vidi puerum, lachrymans mecum est questus. Quid queritis miram in co pietatem, suauitatem, humanitatemque perspexi, quo maiorem spem habeo nihil fore aliter ac deceat: id te igitur scire volui. Ne illud quidem prætermittam, Hortensius filius fuit Laodicez Gladiatoribus flagitiōse & turpiter: hunc ego partis causa vocavi ad cenam, quo die venit: & eiusdem patris causa, nihil amplius. Is mihi dixit se Athenis me expectaturum, ut mecum decederet. Reclite, inquam: quid enim dicere: Omnino puto nihil esse quod dixit. Nolo quidem, ne offendam patrem, quem mehercule multum diligō: si fuerit meus comes, moderabor ita, nequid cum offendam quem minime volo. Haec sunt. Etiam illud, Orationem Q. Celeris mihi velim mittas contra M. Servilium. Literas mitte quamprimum, si nihil fuerit, vel per tuum tabellarium. Piliz & filiz salutem. Cura ut valeas.

## CICERO ATTICO SAL.

115

T A R S U M venimus Non. Iun. ibi me multa mouerunt, magnum in Syria bellum: magna in Cilicia latrocinia: mihi difficilis ratio administrandi, quod paucos dies habebam reliquos annui muneris: illud autem difficillimum, relinquendus erat ex s. c. qui præcesset. Nihil minus probari poterat, quād̄ Quæstor Mæscinius nam de Cælio nihil audiebamus. Rectissimum videbatur fratrem cum imperio relinquere: in quo multa molesta, discessus noster, bellum periculum, militum improbitas, sexcenta præterea. O tem totam odiosam: sed haec fortuna viderit, quoniam consilio non multum vt̄ licet. Tu quando Roman saluus, ut spero, venisti, videbis, ut soles, omnia quæ intelliges nostra interesse. In primis de Tullia mea: cuius de conditione quid mihi placebet, scripsi ad Trentiam, cum tu in Gracia es. Deinde de honore nostro: quod enim tu abfueristi, vereor ut satis diligenter actum in Senatu sit de literis meis. Illud præterea ~~memorabimur~~ ad te scribam, tu sagacius oderaberes. οὐδεποτὲ μη εἰ ἀναλόγος (άντα ἐστιν) οὐδὲ μη πρέπει, οὐδὲ αἰσχύλως προφέχεται; μεγάλου τοῦ διάβολος λόγου τοῦ ὑπερβολικού τοῦ προτασθέντος προσεγγίζεται. Κάτιον δὲ μητέρα, καὶ λατρεῖα τοῦ ἀνθρώπου. Non quo tantum, quantum vereor scribere. Tu autem fac ut mihi tuus litera volent obui. Haec festinans scripsi in itinere atque agmine. Piliz & pueræ Cæcilia bellissimæ salutem dices.

## CICERO ATTICO SAL.

116

N V N C quidem profecto Romæ es, quod te(s)i ita est̄ salutum venisse gaudeo. Vnde quidem quandiu abiisti, magis à me abesse videbare, quād̄ si domi es: minus enim mihi mea notitia res erant, minus etiam publica. Quare velim, et si (ut spero) te haec legente aliquantū tamen vix processero, tamen obuias mihi literas quamargutissimas de omnibus rebus crebro mittas. In primis de quo scripsi ad te ante, οὐδὲν τοῦτο οὐδὲν εἰσαγγέλλεται, οὐδὲ μη θυματεῖσθαι, εἰσαγγέλλεται τοῦτο λαζαλέσθαι, προφεγγίζεται τοῦτο φέρεσθαι τοῦτο υπερβολικόν τοῦτο κρατεῖσθαι. Hoc tu indaga, ut soles. Ast hoc magis, οὐδὲν ταῦτα τοῦτα προφέλλεται οὐδὲν

CICERO ATTICO SAL

四七

EGO dum in provincia omnibus rebus Appium orno, subito sum factus accusatoris  
cuius fecerit. Id quidem, inquis, Dii approbent. Ita velim, teque ita cupere certo scio. Sed cre-  
de mihi, nihil minus putaram ego, qui de Ti. Nerone, qui mecum egerat, certos homines  
ad mulieres miseram, qui Romanam venerunt factis sponsalibus: sed huc spero melius. Mu-  
lieres quidem valde intelligo delectari obsequio & comitate adolescentis: cetera noli  
seculis. Sed heus tu, ~~magistris~~ Athenis, placet hoc tibi. Etsi non impediabant mei certe  
libri (non enim ista largitio fuit in cluis, sed in hospites liberalitas) me tamen de academia  
arbitri iubes cogitare, quoniam Appius de Eleutine non cogitet. De Hortensio te certo  
scio dolere, equidem excrucior: decrateram enim cum eo valde familiariter viuere. Nos pro-  
vincie prefecimus Cælium: puerum inquietus, & fortasse fatuum, & non grauen, & non  
continentem. Assentior, fieri non potuit aliter: nam quas multo ante tuas accepseram lite-  
ras, in quibus ~~litteris~~ ter scriperas, quid esset mihi faciendum de relinquendo, et me pun-  
gebant. Videbam enim quæ tibi essent ~~litteræ~~ causæ: & erant eadem mihi puer tradere. Fra-  
tri autem, illud non vtile nobis: nam præter fratrem nemo erat quem sine contumelia  
4 Questori, nobili prefertim anteficerem: tamen dum impendere Parthi videbantur, statue-  
ram fratrem relinquare, aut etiam reipub. causa contra s.c. ipse remanere: qui posteaquam  
incredibili felicitate discesserunt, sublata dubitatio est: videbam sermones. Hui fratrem re-  
liquit. Num est hoc non plus annum obtinere provinciam? Quid, quod Senatus eos vo-  
luit præfesse provinciis, qui non præfuerint? At hic triennium. Ergo haec ad populum.  
5 Quid, quæ tecum, nunquam essent sine cura, siquid iracundius, aut contumeliosius, aut ne-  
gligentius, quæ fortuita hominum: quid siquid filius puer, & puer bene sibi fidens: qui ei-  
set dolor, quæ patet non dimittebat, teque id censere moleste serbat? At nunc Cælius, non  
dico equidem quod egerit, sed tamen multo minus labore. Adde illud: Pompeius eo robo-  
re vir, his radicibus Q. Caſſium sine forte delegit, Cæſar Antonium, ego sorte datum offen-  
derem, ut etiam inquireret in cum quæna reliquissim: Hoc melius, & huius rei plura exem-  
pla. Senecliti quidem nostræ profecto aptius. At te apud cum, Dii boni, quanta in gratia  
posuit: teque legi literas non tuas, sed libariorum tui. Amicorum literæ me ad triumphum vo-  
cant: rem à nobis, ut ego arbitror, propter hanc ~~magistris~~ nostram, non negligendā. Qua-  
re tu quoque, mi Attice, incipe id cupere, quo nos minus inepti videamur.

CICERO ATTICO SAL.

118

C I C E R O Q. Filius pie sancte, me quidem certe multum hortante, sed currente animu-  
T. ii.

tris sui, sorori tuae reconciliavit. Eum valde tuæ literæ excitavunt. Quid queris? confido rem ut volumus esse. Bis ad te ante scriptu[m] de re mea familiari, si modo tibi reddite literæ sunt. Graece etiam scilicet nihil est mouendum: sed tamen quæ percontando de nominibus Milonis, & ut expediat, ut mihi receperit, hortando aliquid aut proficies. Ego Laodicez Quastorem Mescinum expectare nisi, ut confessas rationes lege Iulia apud duas ciuitates possim relinquere. Rhodum volo puerorum causa. inde quamprimum Athenas, etiæ Etefæ valde reflant: sed volo his magistratibus, quorum voluntatem in supplicatione sum expertus. Tu tamen mitte mihi quæ obuiam literas, nunquid pures reipu[nctu] nomine tardandum esse nobis. Tiro ad te dedi literas, nisi cum grauiter ægrum Efez reliquistem: sed nūciane inclusus esse. ego tamen angor: nihil enim illo adolescenti caftus, nihil diligenter.

## CICERO ATTICO SAL.

119

CVM instituissim ad te scribere, calamumque sum pessime, Batoniū ē nauī rectā ad me venit domum Ephesi: & epistolam tuam reddidit prid. Kalen. Octob. Lxatus sum felicitate nauigationis tuae, opportunitate Piliz, etiam mehercule sermone eiusdem de cōsilio Tulliū meū. Batoniū autem mīros terrores ad me attulit Cætæianos: cum Lepta etiam pluta locutus est: spero falsa, sed certe horribilia exercitum nullo modo dimisilurum. Cum illo Præt. D E S S. Caſſium Trib. pl. Lentulum C O S. facere. Pōpeio in anima esse urbem relinqueret. Sed heus tu, nunquid molles fers de illo, qui se foleret anteferre patruo sororis tuae filii? At à quibus vicius? Sed ad tem, Nos Etefæ vehementissime tardarunt. Detraxit virginis ipsos dies etiam aphraetū Rhodiorum. Kal. Octob. Epheso concidentes hanc epistolam deditum L. Tarquinio simul è portu egredienti, sed expeditius nauiganti. Nos Rhodiorum aphraetis, ceterisque longis nauibus trāquillitatis acupaturi eramus: ita tamen prooperabamus, ut non posset magis. De Raudusculo Putolano gratum. Nunc velim dispietas Romanas: videas quid nobis de triūpho cogitandum putas, ad quem amici me vocant? Ego nisi Bibulus, qui dum vnu[us] hospes in Syria fuit, pedem porta non plus exultile quam domo sua, admitteretur de triūpho, aquo animo essem. Nunc vero ~~ad~~ <sup>ad</sup> p[ro]curar[em] sed explora rem notam, ut quo die congregelli erimus, consilium capere possumus. At multa, qui & properarem, & ei literas darem, qui aut mecum, aut paulo ante venturus esset. Cicero tibi plurimam salutem dicit. Tu dices vtriusque nostrum verbi & Piliz tuta & filia.

## CICERO ATTICO SAL.

120

IN Piræa cum exissim pridie Id. Octob. accepi ab Acasto seruo meo statim tuas literas: quas quidem cum expectassim iandiu, admiratus sum, ut vidi obſignatam epistolam, breuitatem eius: ut aperui, rursus ~~ad~~ <sup>ad</sup> literarum, quæ solent tuæ compotissimæ & clairissimæ esse: ac ne multa, cognoui ex eo, quod ita scriperas, te Romam venisse ad xii Kal. Octob. cum febri. Percussus vehementer, nec magis quam debui, statim quaro ex Acasto. Ille, Et tibi & sibi vilum, & ita se domi ex tuis audisse, ut nihil esset incommodo. Id videbatur approbare quod erat in extremo, febriculam tum te habentem scripisse. Sed amavi tamen, admiratusque sum quod nihil minus ad me tu manu scripisses. Quare de hoc sat: spero enim, quæ tua prudentia & temperantia est, hercule ut me subet Acastus, confido te iam ut volumus valere. A Turanno te accepisse meas literas gaudeo. ~~magis~~ <sup>magis</sup>, si amas, ~~me~~ <sup>me</sup> ~~negare~~ <sup>negare</sup> ~~ad~~ <sup>ad</sup> ~~scriptulas~~ <sup>scriptulas</sup> ~~admittimus~~. Hanc, quæ mehercule mihi magno dolori est (dilexi enim hominem) procura, quantulacunque est, Precianam hereditatem, protus illam ne attingas. Dices nummos mihi opus esse ad apparatum triūphi: in quo, ut precipis, nec me ~~in~~ in expetendo cognosces, nec ~~in~~ in abiiciendo. Intellexi ex tuis literis te ex Turanno audisse, à me prouinciam fratri traditam. Addeon' ego non perspiceram prudenter literarum tuatum: ~~in~~ <sup>in</sup> ter scribebas, quid erat dubitatione dignus? Si esset quidquam cui placaret fratrem, & talem fratrem relinqui, ~~in~~ <sup>in</sup> ista mihi tua, non ~~in~~ <sup>in</sup> videbatur. Moncas de Q. Cicerone puer, ut eum quidem ne vti quam relinquerem. ~~in~~ <sup>in</sup> ip[s]t[er] ~~l[et]eris~~ <sup>l[et]eris</sup> eadem omnia quasi collocuti essemus, vidimus. Non fuit faciendum aliter, inquit ~~in~~ <sup>in</sup> tua dubitatione liberauit: sed puto te accepisse de hac re epistolam scripta accuratius. Ego tabellarios postero dic ad vos eram missurus, quos puto ante venturos,

quām nostrum Saufciū: sed cum sine meis literis ad te venire vix rectū erat. Tu mihi ut polliceris de Tulliola mea, id est de Dolabellā perfribas, de repub. quam prætūdo in summis periculis: de Censoribus, maximēque de signis, tabulis quid fiat, referanturne. Id. Octob. has dedi literas quo die, ut scribis, Casar Placētiā legiones quatuor. Quādō quid nobis futurum est, in arce. Athenis statio mea nunc placet.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER VII.

CICERO ATTICO SAL:

111

**D**E D E R A M equidem L. Saufeio literas, & dederam ad te vnum; quod cum non esset temporis mihi ad scribendum satis, tamen hominē tibi tam familiarē sine meis literis ad te venire nolebam: sed ut philosophi ambulant, has tibi redditū iri putabā prius, si iam illas acceperī, sc̄i me Athenas venisse prid. Id. Octob. E nauī egressum in Piræū, tuas ab Acasto nōlōr literas accepīs conturbatum, quod cum febre Romam venies; bono tamen animo esse cōspissū, quod Acastus ea quāt vellem de alleuato corpore tuo nūtiarer, cohortuisse autem me, quod tuꝝ literas de legionibus Casaris affertent: & egiſe tecum vt vides nequid ~~adversaria~~ eius quem nosti, nobis noceret, & de quo iamptidē ad te scriperam. Turannius autem secus tibi Brūdīsi dixerat, quod ex his literis cognoui quas à Xenoṇe optimo viro accepi. Cur fratrem prouincie non p̄fecissem, expolsi breuiter. Hęc fere sunt in illa ep̄stola: nunc audi reliqua. Per fortunas, omnem tuum amorem quo, me es amplexus, omnēmque tuam prudentiam, quam m̄hercule in omni genere iudico singularem, converte ad eam curam, vt de omni ſtāu meo cogites. Videre enim mihi vi-  
deo tantam dimicationem, nūl idē deus, qui nos melius quam optare auderemus, Par-  
thico bello liberavit, tēp̄xerit rempu. sed tantam, quanta nunquam fuit. Age, hoc malū mihi commune est cum omnibus, nihil tibi mando vt de eo cogites: illud meum propriū ~~rebus~~ quzfo suscipe. Vidēne vt te authore ſum vtrunque complexus: Ac vellem à prin-  
cipio te audisse amicillime monentem. ~~Nam quod vīnum, ſup̄p̄lū oī ſūlār̄ ſtāu ū m̄tēiſt̄.~~ Sed a-  
liquando tamen perſuāſili, vt alterum complectēter, quia de me erat optime meritus: al-  
terum, quia tantū valebat. Feci igitur: itāque feci, & omni obsequio, vt neutri illorum quis  
quam elīt̄ me charior. Hęc enim cogitabamus, nec mihi coniunctio cum Pōpcio, fore ne-  
cessē peccare in rep. aliquādo: nec cum Pompeio ſentienti pugnandū eſſe cum Caſare: tan-  
ta erat illorum coniunctio. Nunc impendet, vt & tu oſtēdiſ, & ego video, ſumma inter eos  
contentio: me autem vterque numerat ſuum, nūl forte ſimulat alter: nam Pompeius non  
dubitat (verū enim iudicat) ea, quz de rep. nunc ſentiat, mihi valde probari. Vtriusque autē  
accepi eiusmodi literas codem tempore quo tuas, vt neutri quenquam omnium pluris fa-  
cere quām me videretur. Verum quid agamenon quero illa vltima: ſi enī caſtris res gere-  
tur, video cum altero vinci ſatiuſ eſſe, quām cum altero vincere: ſed illa quāt tum agentur,  
cum vencō: ne ratio abſentis habeatur, vt exercitum dimittat. Dic Marce Tulli, Quid di-  
cam: Expeſta amabo te, dum Atticum conueniā. Non eſt locus ad tergiuersandum contra  
Caſarem. Vbi illę ſunt dēnī dexterā nam vt illi hoc liceret, adiuui rogarus ab ipſo Ra-  
uenne: de Cælio Trib. pl. ab ipſo autem ciuitatē à Cn. nōlōr in illo diuino tertio Consula-  
tu, aliter ſenſero, ~~utique~~ non Pompeium modo, ſed ~~rebus~~, ~~utique~~, ~~utique~~ p̄f̄ḡt̄ ſenſatores  
~~utique~~ ſenſatores. Quis? Tuipſe ſc̄ilicet laudat̄ & factorum & ſcriptorum meorum.  
Hanc ego plagam effugi per duos ſuperiores Marcellorum Consularū, cum eſt actū de  
prouincia Caſariſ. Nunc incido in diſcriſmen ipſum: itāque vt ſtultus primus ſuam ſen-  
tentiam dicat, mihi valde placet, de triumpho nos moliri aliquid, extra vrbē eſſe cū iuſtiſ-  
fima cauſa: tamē dabunt operā vt eliciant ſenſentia meā. Ridib⁹ hoc loco forſaſe quām

T. III.

vellem etiam nunc in prouincia morari. Planè opus fuit, si hoc impendebat, et si nil miserius. Nam ~~etiam~~ ~~etiam~~, volo te hoc scire, omnia illa prima, quæ etiam tuis literis in cœlum serbas, ~~etiam~~ fuerunt. Quām non est facilis virtus, quām vero difficultis eius diuturna simulatio! Cum enim hoc rectū & gloriosum putarem, ex annuo sumptu, qui mihi decretus esset, me C. Cælio Quæstori relinquere annum, referre in ætrium ad ~~ad~~ C I O, ingemuit nostra cohors, omne illud putans distribui sibi oportere, ut ego amicior inuenire Phrygum & Cilicum ætrii, quām nostro. sed me non mouerunt: nā & mea laus apud me plurimū valuit. Nec tamen quidquā honorifice in quenquam fieri potuit, quod prætermi serim: sed hæc fuerit, vt ait Thucydides, ~~etiam~~ ~~etiam~~ non inutilis. Tu autem de nostro statu cogitabis: primum, quo artificio tueamur benevolentiam Cæsaris: deinde de ipso triumpho, quem video, nisi recipit tempora impedit, ~~etiam~~ ~~etiam~~: iudico autem cum ex literis amicorum, tū ex supplicatione, quam qui non decrevit, plus decrevit quām si omnes decreveret triumphos. Ei porro assensus est unus familiaris meus Fauonius, alter iratus Hirrus: Cato autem & scribendo affuit, & ad me de sententia sua iucundissimas literas misit, sed tamen gratulans mihi Cæsar de supplicatione, triumphat de sententia Catonis, nec scribit quid ille sententia dixerit, sed tantum supplicationem eum mihi nō decreuisse. Redco ad Hirrum. Cooperas cum mihi placare: perfice: habes Scrofam, habes Silium, ad eos ego etiam antea scripti, ad ipsum Hirrum. locutus enim erat cum iis commode, se potuisse impidire, sed noluisse assensum tamen esse Catoni amicissimo meo, cum is honorificentissimam in me sententiam dixisset: nec me ad se vias literas misisse, cum ad omnes mitterem. Verum dictebat. Ad eum enim solum, & ad Crassipedem non scriperam: atque hæc de rebus forentibus. Redeamus domum, Dūgere me ab illo volo. Mirus est ~~quæ~~ germanus Lartidius, ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ Reliqua expediamus. Hoc primum, quid accedit cura dolori meo. Sed hoc tamen quidquid est Precianum cū his rationibus quas ille meas tractat, admisceri nolo. Scripti ad Terentiam, scripti etiam ad ipsum, me quidquid posset nummorum ad apparatum sperati triumphi ad te redacturum. Ita puto ~~etiam~~ fore, venū ut lubebit. Hanc quoque suscipe curam, quemadmodum experiamur. Id & ostendisti quibusdam literis ex Epeiro Athenas datis, & in eo ego te adiuvabo.

## CICERO ATTICO SAL.

122

B R V N D I S I V M venimus V I I Kal. Decēb. vñ tua felicitate nauigandi. Ita belle nobis flauit ab Epeiro lenissimus Auster mitis. Hunc ~~etiam~~ ~~etiam~~, si cui voles ~~etiam~~ ~~etiam~~ pro tuo vendito. Iuialectu tua me valde conturbat: significant enim tuæ literæ te profusus laborare. Ego autem cum sciām quām sis fortis, vñhemetius esse quiddam suspicor, quod te cogat cedere, & propemodum infringat: eti aliteram quartanam Pamphilus tuus mihi dixit decessisse, & alteram leuiores accedere. Terentia vero, quæ quidē eodem tempore ad portam Brundisianam venit, quo ego in portum, nihilque obvta in foro fuit, L. Pötium sibi in Trubulano dixisse narrabat, etiam eam decessisse: quod si ita est, quod maximè merhucle opto, idque spero tua prudenter & temperantia te consecutū. Venio ad epistolas tuas, quas ego sextantes uno tempore accepi aliam alia iucundiorem, quæ quidē erant tua manu: nam Alexidis animum amabā, quod tam prope accedebat ad similitudinē tuæ literæ: manū non amabā, quod indicabat te non valere. Cuius quoniam mentio iam facta est, Tironem Patris ægrum reliqui, adolescentem vt noſti, & adde siquid vis, probum: nihil videlicet: itaque careo ægræ: quāquam videbar ut non grauiter habere, tamen sum sollicitus, maximāmque spem habeo in M. Curii diligentia, de qua ad me scriptis Tiro, & muliti nunciarū. Curius autem ipſe sensit, quām tu velles à me diligi, & co sum admodū dilectatus: & merhucle est, quam facile diligas, ~~etiam~~ ~~etiam~~ in homine urbanitas. Eius testamentū de Tortorio Ciceronum signis obſignatū, cohortisq[ue] Prætoriz, fecit palam te ex libella, me ex teruncia. In Actio Corcyra Alexion me opipare muneras est. Quinto Ciceroni obſisti non potuit, quo minus Thyam videret. Filiola tua te delectari letor, & probari tibi ~~etiam~~ ~~etiam~~ cīſe ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~. Etenim si hæc nō est, nulla potest homini esse ad hominem naturæ adjunctione: quia sublata vita societas tollitur. Bene cœuiat, inquit Carneades, spur-

ce, sed tamē prudentius, quām Lucius noster & Patron, qui cum omnia ad se referat, quidquā alterius causa fieri putent: cum ea re bonum virum oportere esse dicant, ne malum habeat, non quo id natura rectum sit, non intelligunt se de callido homine loqui, non de bono viro. Sed haec opinor sunt in his libris, quos tu laudando, animos mihi addidisti. Redeo ad rem. Quomodo expectabam epistolam, quam Philoxeno dedisse? (scripseras enim in ea esse de sermone Pompeii Neapolitano) eam mihi Patron Brundisii reddidit. Corcyrae, ut opinor, acceperas: nihil potuit esse iucundius: erat enim de repub. de opinione quam is vir haberet integratatis met: de benevolentia, quam ostendit eo sermone quem habuit de triumpho. Sed tamen hoc iucundissimum, quod intellexi te ad eum venisse, vt eius animū erga me perspiceres: hoc mihi inquam accidit iucundissimum. De triumpho autem nulla me cupiditas vnguiam tenuit ante Bibuli impudentissimas literas: quas amplissime supplicatio consecuta est. A quo si ea gesta sunt quae scripsit, gauderem, & honori fauorem. Nunc illum qui pedem porta, quoad hostis cis Euphratem fuit, non extulerit, honore augeri, me in cuius exercitu spem illius exercitus habuit, idem non assequi dedecus est nostrum, nostrum inquam te coniungens: itaque omnia experiar, & vt spero assequar. Quod si tu valeres, iam mihi quazdam explorata essent: sed (vt spero) valebis. De Raudaculo Numeriano multum te amo. Hortensius quid egerit, aucto scire. Cato quid agat: quid equidem in me turpiter fuit maliuolus: dedit integratissimis, iustitiae, clementiae, fidei mihi testimonium, quod non quarebam: quod postulabam negauit. Id itaque Caesar his literis, quibus mihi gratulatur, & omnia pollicetur, quomodo exultat Catonis in me ingratissimi iniuria. At hic idem Bibulo dicrum x. Ignoscere mihi, non possum hinc ferre, nec ferā. Cupio ad omnem tuas epistolas: sed nihil necesse est, iam enim te videbo. Illud tamen de Chrysippone: nam de altero illo minus sum admiratus operario homine, sed tamen ne illo quidē quidquam improbus. Chrysippū vero quem ego propter literarum neficio quid, libenter vidi, in honore habui: discedere à puer insiente mei Mitto alia quae audio multa, mitto furta, furgam non fero, qua mihi nihil visum est scleratus. Itaque v superauī vetus illud Drufi, vt ferunt. Præt. in eo, qui cadē liber nō iuraret, me istos liberos nō addixisse: presertim cū adesseret nemo à quo recte vindicarentur. Id tu, vt videbitur, ita accipies: ego tibi assentiar. Vni tue disertissimæ nō recipi: in qua est de periculis recip. Quid recriberē: valde crā perturbatus: sed vt nihil magnopere metuā, Parthi faciūt, qui repente Bibulū semiuum reliquerunt.